
diário oficial Nº 35.075   77Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO
OBJETO: O presente convênio visa estabelecer as bases para o estágio 
curricular obrigatório e não obrigatório, entre a Universidade do Estado do 
Pará - UEPA e a Escola Meu Pedacinho do Céu, para alunos regularmente 
matriculados e com efetiva frequência em relação aos cursos de gradua-
ção, ministrados por essa Instituição de Ensino.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 10/08/2022
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 10/08/2022
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 10/08/2024
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
CNPJ/MF: 34.860.833/0001-44
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156 Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: Clay Anderson Nunes Chagas
CONCEDENTE:
CNPJ/MF: 05.657.580/0001-08
Razão Social: ESCOLA MEU PEDACINHO DO CÉU
CEP: 66060-060
Logradouro: Rua Boaventura da Silva, nº 1004 Bairro: Nazaré
Cidade: Belém UF: Pará
Telefone: (91) --
Dados do Responsável pela Parte: Sônia Regina Tavares Tomé
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 838535
EXTRATO DO EDITAL Nº 88/2022-UEPA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, com base nas nor-
mas do edital nº 79/2021 UEPA, do PROCESSO SELETIVO 2022 – PROSEL, 
e obedecendo a ordem de classificação para as chamadas subsequen-
tes do referido processo, convoca para processo de pré-matrícula on-li-
ne nos dias 11 a 15/08/2022, e entrega presencial obrigatória dos docu-
mentos nos dias 16 a 19/08/2022, dos candidatos pré-matriculados, con-
forme a listagem deste edital.
A relação estará disponível no site www.uepa.br.
Belém, 11 de agosto de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 838788

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 896/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Processo: 2022/782502
ERRATA
Onde se lê: de 07/08 a 12/08/2022;
Leia-se: de 20/11 a 25/11/2022;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
08 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 838812

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1089/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/950462
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 8.000,00(OITO MIL 
REAIS), em favor do (a) servidor r Elizeu Nepomuceno Silva, matrícula: 
3209067/1, CPF 213.576.502-30, para atender as demandas de Material 
de Consumo pertencentes a esta SEASTER, a saber: atender a SEASTER e 
suas respectivas unidades com abastecimento de água.
43101- 08.122.1297.8338 0101 189.517
DESPESA: :  3390 30  R$ 8.000,00

Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 10 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 1088/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/971479
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 247,20(DUZENTOS E 
QUARENTA E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS ), em favor do (a) servidor 
(aGiselle Cristine Rodrigues dos Santos, Gerente, matrícula nº 5948074/1, 
CPF nº 011.956.942- 61, para atender despesas de pronto pagamento 
que não podem ser subordinadas ao processo normal de aplicação com 
confecção de banner
87101- 08.244.1505.8863 0107 186.881
DESPESA: : Pessoa Juritica : 339039 R$ 247,20
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
10 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 838796

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1090/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/971133
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 e ½ (TREZE e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Maria De Fatima Fernandes Fonseca, ASSISTENTE SOCIAL, MAT.8093296 
E Maria De Fatima Fernandes Fonseca, AUXILIAR TECNICO, MAT.3211886, 
QUE IRÃO VIAJAR PARA OS MUNICIPIOS DE Abel Figueiredo, Rondon do 
Pará, Dom Eliseu e Ulianópolis, NOS DIAS DE 21/08 A 03/09/2022, COM 
OBJETIVO DE Apoio técnico aos Serviços da Proteção Social Básica e ao 
Programa Criança Feliz para o desenvolvimento das ações/atividades em 
consonância com as normativas do SUAS, CUJO MOTORISTA ROBSON 
JOSE DO ESPIRITO SANTOS SAGICA, MAT. 54193697 REALIZARÁ O DES-
LOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 0339006699 261.694 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de AGOSTO 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1092/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/982770
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 e ½ (DUAS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Bruno Daniel da Costa dos Santos, CPF 002.983.852-52, para viagem de 
Belém/PA aos municípios de Curuçá/PA, São Caetano de Odivelas/PA e Vi-
gia/PA, no período de 16 a 18.08.2022, com o objetivo de realizar Oficina 
de Empreendedorismo; Oficina de Excelência no Atendimento ao Público; 
Acompanhamento e monitoramento das ações da Coordenadoria de Em-
preendedorismo e Economia Solidária nos referidos municípios 
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 0101 266.735 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de AGOSTO 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1091/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019 
Considerando o Processo nº 2022/989148


